Parthenices Catharinaræ Liber II Fo. **XLIX**

Vt duxere breues fœdis in sordibus annos  
Ad stygios venere lacus: terraq; sub ymbras.  
Forma voluptates & opes et gloria regni  
Non valuerent sequi dominas: post funera nulla est  
Disparitas animis: nisi quam dum vescimur aura  
Disparitas morum inducit, si cernere fas sit  
Aethereos regina lares & limina diuum:  
Occidet omnis amor vitæ mortalis: & ultra  
Nulla dies posset curis abducere vanis  
Altius afflatam diuino numine mentem.  
Nec nisi per multos voluit deus esse labores  
Ad sua regna viam, nec sidera segnibus offert:  
Sic nos ipse suo noster princeps & paterq;  
Admonet exemplo christus: qui brachia ferro  
Transfigenda dedit: plantasq; & pectus apertū.  
Ipse videns hominem antiquis erroribus actum  
Immersumq; altis tenebris non posse reuerti  
Ad cœlestis iter patriæ: & simulachra deosq;  
Marmoreos colere: & vili se credere ligno:  
Venit in hos artus: & aperto lumine noctem  
Abstulit horrendā: atq; vagos collegit in unum  
Iusticiæ & fidei callem quo sancta nepotum  
Posteritas adiuta domos intraret olympi.  
Sed tuus hic caesar diuum responsa sequutus  
In verum mouet arma deum: multosq; trucidat

ZLXII. F. II. Baptista Mantuanus

Christigenas: quimox ut deseruere caducum  
Corpus in æthereos ignes & sidera tendunt,  
Ipse autem in seculis omnijq; miserrimus ævo  
Se grauibus mergit pœnis: & more gigantum  
Pugnat ut excelsos trahat in sua pectora montes.  
Nunc delubra iouis nocturnaq; consulit exta:  
Et sibi promittit sceptrum tarpeiaq; regna  
Ambit: & ignauo sperat succedere patri.  
O fragiles curæ: o dominandi insana libido:  
Quot latijs nuribus lachrymas: quot funera romæ:  
Quot cædes dabit illa dies: cum dignior ipso  
Missus ob occasu princeps insignia christi  
Qui feret obmissis aquilis: latissima solus  
Regna gubernabit. christocq; auctore potitus  
Imperio christi leges extollet ad astra.  
Vir tuus arma ferox capiet: sed marte finistro  
Corruet: & tristes erebi rapietur ad umbras.  
Quare age ne nostros luge regina dolores:  
Sed magis erumnas & formidanda mariti  
Damna tui: prolisq; tuæ: stragemq; tuorum  
Namq; ego si paulum afflito sum corpore pressa  
Nil tamen est in me fiendum mihi: sidera carcer  
Parturit iste mihi: faciunt tormenta beatam  
Et iam finis adest: noctem iam terminat ortus  
Lucifer: & clari facies aperitur olympi.

Inter ea coniunx. Hic ostenditur accessio reginæ ad diuam virginem cum duce porphyrio: & utriusq[ue] conuersio: per admirabilem eruditissimæ martyris prædicationem. Ordo est. Coniunx scilicet maxētis: capta id est illecta & irretita vultu & verbis puellæ: scilicet catharinæ: non fert. i. non patitur interea dum maxentius magicis vacat: moras. i. dilationes: sed ipsa vidēs tempora opportuna ad visitandā virginem: esse data id est eueniſſe: scilicet marito absente & nocte silenti: hoc est existente cōticinio dum omnia tacent: tenet ad horrentes umbras obscuri carceris: in quo catharina conclu debatur cum porphyrio duce: qui existens prestantissimus: armis id est rebus bellicis: erat præfectus cyrene. i. cyrenaicis regnis: sed venerat illis diebus ad sacrum: id est sacrificiū: solēne id est celebre: cum multo milite: id est magna copia militū: tendit inquā ad umbras carceris: & superat id est vincit & expellit vix. i. diffuciliter: non enim densam: tenui id est modico lumine ignis: quem ignē anus. i. vetula: prævia id est præcedens: gestat. i. portat: clausum cornu. i. lucerna aut laterna cornea. tria ferrea ostia: id est tres ferreæ valuæ & fores claudebant: id est præcludebat aditum. i. ingressum: magnis vectibus: id est repagulis: & locus solebat ante. i. priusq[ue] catharina illuc eset: squalere id est turpis & immundus esse: situ id est mucore & lanugine in loco humido & inculto annascēte: terrifico id est terrorē inferēte: fornix humidus: id est arcus testudinatus seu circūfrentia carceris testudinati erat supple: tinctus id ē obsitus: caligine id est tenebrositate nigra: quia in tenebris omnia nigrescunt. & paries candens: id est albescens: lanugine id est tenui barba & situ: nitrea id est qualem habere solet nitrum: & marmora lachrymātia. i. per modum lachrymantū emittētia semper assiduum rorem: id est guttas instar rotis. & iam ignotus odor impulit: id est inuisit nates reginæ scilicet & porphyrij: et hoc cardinibus: id est valuarum connexionibus: versis id est auersis & amotis de primo limine: odor dico vincens: id est superans & excedens omnia vnguenta quæ reges syri & persæ solebant includere gemmis & auro: id est gemmeis et aureis vasculis. (Nam secundū Seruium gemmea ne dum gemmata erant pocula. Vnde in fine secundi georgicorum. Ut gemma bibat & farrano dormiat ostro) inter delitias suas supple: leu id est siue malent seponere: id est seorsum reponere: talia scilicet vnguenta aut scrinia in id est ad proprios vſus: seu dare talia scrinia mundo muliebri: id est ad mundum muliebrem: gnatarum id est filiarum. (Mundus autem muliebris dicitur omnis ornatus ad corpus mulieris pertinens. Nam mundus proprie ornatus muliebris.

Regaleyn  
guentū

dicitur) videtur autem loqui de vnguento regali: de quo Syponius sic dicit. Regale vnguentum quo parthorum reges vtebatur constat myrtobolano/costo/amomo/cynamomo/comaco/caramomo/nardispica/myrrha/casia/styrace/ladano opobalsamo calamo/tunco syrio/oenanthe/melobrato/sericato/cypro/asparatho/panace/croco/cypero/amaraco/colato/melle/& vino. Mox id est paulopost:iubar illustre.i. splendor insignis:visum est clarescere:id est lucere:rimis id est per rimas: quod iubar abigat.i. expellat duplices umbras: scilicet noctis & carceris: ipsi attoniti: id est stupefacti ac si tonitru percussi fuissent: pressere.i. cotinuerunt pedes ne scilicet strepitū facerent: sed obseruarent quidnam virgo ageret:& pendent auribus arrestis (hoc equorum & canum vergilius quoq; ad homines transfert primo æneidos dicens. Arrestisq; auribus astant) id est applicant aures ad ostium vt audiant: & hoc lumine tecto:ne scilicet perciperetur adesse:& visi supple sunt sibi: audire loquētes:et exilem: id est tenuē & summissum concentū lyre id est illius instrumenti musici: & pertenues .i. valde summissas et imminutas voces canētūm scilicet angelorū:mentes supple eorū: raptæ dulcedine supple cantus:figunt.i. cogūt figere vestigia per longas moras animi.i. spiritus (quia  $\alpha\chi\epsilon\mu\sigma$ .i. anim<sup>9</sup> spiritus est & ventus) coelestes: vellegamus animis:vt sit.cœlestes scilicet angelī & beati solent indulgere.i. indulgēter impartire:castis animis: talia solatia: postq; ipſi deducti de graui turbine .i. perturbatione scelerū:ad sanctā requiem mentis & ad claustra silentia.i. ad contemplationē diuinā in loco clauso & silenti: dedidicere.i. neglexerunt: aut didicerunt aspernari: cōtagia id est immūdos cōtactū terræ.i. rei terrenæ.fores id est valuae reserātur.i. aperiūtur:mox id ē paulo post: & hoc luce prolata.i. in medium adducta:et supple regina & porphyrius videre.i. viderunt ipsam puellā:scilicet catharinā vincentem duris compedibus:& grauatā gelida mole catenarum & iescentem inter graui faxa. ieūnam & tremulam gelu: id est frigore. Maxentius ferus auctor: id est inuentor: infandi id est detestabilis sceleris:existēs indignus qui vivat:agit hoc quod neq; quisq; myrmidonū: id est immittū populoꝝ thessalīæ qui cum achille ad troiā venerunt:ve pro vel dolopum: qui pyrrhi soci fuerunt ausit. hos autem vt duros & immites ponit vergilius æneidos secūdo dicēs. Quis talia fando myrmidonum: dolopūne aut duri miles vlyxi Temperet a lachrymis: nec ipse phallaris: tyrannus agrigentinus cui perillus atheniensis ad torquendos miserios mortales bouem areum excoxitauit: ausit.(Ipse ergo emphasis habet: quasi dicat

Myrmidones

Dolopes  
Phallaris

quis crudelissimus sit: tamen non ausit aut miles. i. satelles duri. i.  
 immitis busiridis: regis ægypti: ausit. ( Busiris enim cum esset rex  
 ægypti: suscepitq; hospites dijs imolare: ab hercule interemptus  
 est cum eum voluisse occidere: is autem priusq; occisus esset miserat  
 latrones ad surripiendas hesperidas seu atlantidas puellas pulchri  
 tudine precellentes: quos hercules in via offendens occidit. Miles  
 ergo busiridis potest dici quiuis illorum latronū. nam milites olim  
 latrones quasi laterones dicebātur. De busiride autem dicitur in prin-  
 cípio tertij georgicorum. Aut illaudati nescit busiridis aras. ) & qđ  
 minister diomedes .i. diomedis bistonij trachiae regis: ausit inter  
 seua stabula in quibus scilicet homines equis epulandos propo-  
 suit. Nam diomedē thrachiae regem dirum ac sanguinarium homi-  
 nem: qui equos suos aduenarum carne in tyrida thrachiae oppido  
 pascebat: Hercules quoq; occidit: eumq; iumentis suis epulandum  
 apposuit. Seneca. Quid stabula memorē diri Bistonij regis! Fuit  
 etiam diomedes ætholiæ rex thidei & deiphile filius: græcorum se-  
 cundū maronem fortissimus: de quo hic nō loquitur). Regina sci-  
 licet maxentij vxor clemētior ipso crudeli virto dixit: o virgo cha-  
 rissima aut clarissima: quæ fortuna: id est quis casus: quæ aduersitas  
 rededit: id ē impulit te in has tenebras! Cur es tu sepulta: id est im-  
 merita: tali erumna & tanto horrore! Quis supple est iste tuus deus  
 qui iussit: id est voluit aut præcepit: te pati id est vt tu patiaris tam  
 tristia vincla: id est vincula: cur o miseranda: id est digna misera-  
 tione (quia puella seducta secundū opinionē reginæ) vis perdere  
 istis cruciatibus: foelices id est lætos annos terrenæ iuuentæ. i. iuue  
 nilis etatis! Ad quam scilicet reginā: virgo scilicet catharina: sub-  
 ridens id est parum ridens ait: oculis leuatis .i. leuanis oculos cum  
 voce: id est simul aspexit & allocuta est eam dicens. Vestes infectæ:  
 id est tinctæ: murice id est purpura fulgenti: patiuntur ante: id est  
 prius: ignes rapidos. i. ardentes rapaciter: in supple cadis: id est ca-  
 cabis & id genus vasis: ahenis. i. aereis (aliquādo alienum pro vase  
 æreo per se ponunt poetæ. vt habetur in primo æneidos. Littore  
 ahenæ locant alij. Est autem deductū a nomine æs æris: a quo fiunt  
 aereus aeneus: & diuisa diphthongo aenus. sed vt noscatur diuisio  
 facta interponitur h. & scribitur ahenus: et inde ahenus aliquādo  
 fit ante dico q̄ habeant celebres vsus: id est q̄ sint in celebri vsu: &  
 ferantur in thalamos regum. Aurum soluitur: id est resoluti: prius  
 in riuos: id est funditur prius in fornacibus accensis: & vapulat. i.  
 percutitur multo iictu: prius q̄ accipiat gremio: id est receptaculo:

Busiris

Diomedes  
bistoniusAes & ide  
deducta

II. et F. 11. Baptiste Mantuanus

capaci: id est multum capienti: dum scilicet patera aut patina ex eo  
fit: epulas suaves: & vina supple suauia. Farra. i. quis grana: subi-  
guntur. i. flagellatur aut trituratur: ante id est prius multo verbere:  
id est crebro flagello: q̄ sunt colonis alimenta: & supple eodemodo  
mens humana: pressa sub inerti. i. segni & ignuo pondere: sui car-  
ceris. i. corporis. Nam fm ciceronē in de somnio scipionis: vt ibi  
dem mactrobi⁹ docte declarat: corpus nostrū quod græce σῶμα  
dicitur: est quoddā σῶμα: id est sepulchrū & carcer. Et quia carcer  
est: dicit apostolus ad romanos. vii. Infoelix ego homo: quis me  
liberabit de corpore mortis huius? & mēs humana latitās: in mole  
caduca. i. fragili: terrae. i. terreni corporis: non fortitur æternos ho-  
nores nisi per luctus mundi & p̄ supplicia lamēabilis æui. i. lachry-  
mos levitatem: quia cōtagia. i. cōtaminationes ex contactu: fecis luteq;  
id est terrenē: hoc est terreni corporis macule: nō possunt abradi. i.  
purgari aliter q̄ supple per tribulationes. hæ. i. huiusmodi artes. s.  
in aduersitate & luctu versari: refecat. i. amputat & recidunt (nisi le-  
gas referat. i. dissoluūt) sordes imbibitas. i. concretā. (Vnde maro  
libro. vi. Q uin & sup̄mo quū lumine vita recessit. Non tamē omne  
malū miseris nec fūditus oēs Corporeæ excedūt pestes: penitusq;  
necessæ est Multa diu cōcreta modis inolesceremiris) labē & sordes  
receptas animo: quia vitia corporis nō polluūt animū nisi recipi-  
antur ab eo. i. nisi cūsentiat. Nec p̄ & nō o regina si cura veri boni  
scilicet æterni: & si cora salutis ppetuæ est supple tibi: voluptas nō  
fallat. i. caue ne fallat te: quia ipsa voluptas ingreditur semper sub  
blanda imagine. i. blandicias habet & illecebras in: ingressu suo: &  
præfert. i. pponit & obicit ijs quos allicere tentat: succos nardi. i.  
liquore nardi vnde fit vnguentum preciosissimū: vnguenta supple  
alia q̄ ad olfactum pertinet: & mellifluos. i. dulcissimos quasi melle  
fluētes sapores: qui ad gustū spectant: & applaudit. i. arridet: assen-  
tatur amico vultu. Sed nihil est supple in voluptate sine fraude ve-  
nena latent sub melle. i. dulcediney oluptatis: q̄ sup. venena postq;  
tu imprudēs biberis: illa scilicet voluptas: læta dolis. i. quia dolū &  
fraudē tibi fecerit: fugit repente: & virus. i. venenū: hoc est consue-  
tudo lubrice viuendi aut amaritudo poenitētiae quæ voluptatē se-  
quit: manet in fixū sub pectore. Dic vbi supple sint: nunc ille sup.  
mulieres nobiles. i. heroïdes de quarū plurimis sunt epistole ou-  
diane (scies lector ille ipse iste etiam in foeminino genere nō habere  
diphthōgon: sed pducī ex quo sunt diphthōgatis similes voces)  
quarum criminā. i. libidinū: vulgata. i. publicata & acta theatris. i.